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د رسول الله صلی الله عليه واله وسلم له پيدا کيدو به يوڅو ورځې نه 

چې خپل زامن به يې د  ؤدستور  غټو خلکو دا د ېد مک. وې شوې
و وسيدونکو دايانو ته سپارل چې د مکه له ښاره لرې د کلی يکل

عبد . لوې شيصحراګانواو د مورنی ژبه عربی په غيګه کښې 
ېکه او سرپرست هم د رسول الله صلی الله عليه واله وسلم نالمطلب 

رسول الله صلی الله عليه واله وسلم لپاره کښې وو چې د  لټهپه دې 
د آمنه کور دې لپاره يو څو دايانی د او هم . يوګور ڼهمناسبه داي هيو

 . هم ونه څښلے ېدې ماشوم د يوې ښځې شودته په تمه راغللې خو 
د عرب په ښځو کښې  ۀوويل: ز يمطلب يو ملګرپه دې کې  د عبدال

. نيکه دهله نورو دايڼو هم ده او  ېنيښځه پيژنم چې هم رښت هيو
واب ورکړ: ځ؟ هغه ےعبدالمطلب ترې پوښتنه وکړه : دهغی نوم څه د

عبدالمطلب د . دے حليمهنوم يې ه ده چې څخهغه د قبيله بنی سعد 
د لور  ه غواړم چې ستا: زيلاو هغه ته يې وو ورغےه تحليمه پلار 

 د حليمی پلار وويل : زۀ. ي ونيسمداي لپاره )ص(محمد يخپل ځو
چې  هيو کومهعبدالمطلب ورته وويل : . لوڼه لرم ته کومه ياده وې هدو

د حليمه پلار . ي، مهربانه او پرهيزګاره وو شودو والاعقلمنده، ډير
ځکه ه نرسې وويل : زه به درته حليمه ياده کړم چې خور يې هم هغی ت

 . ې دهورکړه هپو ي اوولنته الله عقل، رښتي چې حليمې

سره د هغه کور ته روانه شوه چې حضرت  عبدالمطلبحليمه د         
کله چې . محمد صلی الله عليه واله وسلم د مور بی بی نه واخلی

ه ښنو خپل بخت يې هم ورسره  هستخخوش بخته ماشوم وا احليمه د
 عليه واله وسلم هم چې کله خپله دايې وليده او محمد صلی الله. شو



 ب او بی بی آمنه چې ماشوم خوشحالعبدالمطله. نو خوشحال ش
زړه يې محمدصلی الله ښه  او په. هم خوشحال شو ويوليد نو هغ

د آمنه ماشوم له ځان سره  ه. حليمېعليه وآله وسلم حليمه ته وسپار
په ژوند  ېره دحليمخپل کلی ته راوست له دې ښکلی ماشوم راتلو س

 ااو برکتونه راټول شول او بيا د ېخوا خوشحاليانه کښې له هر
 ې. قسمت وګرزيدد قبيلې د بنی سعد  ېبرکتونه او خوشحال

آسمان بارانونه وورول ، ځمکې زرغونې شوې ، د ګډو بيزو رمې       
امن او خوشحالي په قبيله کښې . زياتی او اوښان يې هم زيات شو

د محمدصلی الله عليه وآله  ېټول برکتونه او خوشحال اد او راغله.
ګه ښځه زره او بهيوه پو ېچې د خپلې قبيل هحليمې. وسلم له مخه و

ي. د برکته پهر څه د دې پاک ماشوم  اپه دې هر څه پوهيده چې د هو
 وچې د خپل ږيدزړه ددې ماشوم سره داسې ول ېه د حليمپرتله دې 

 لهځکه چې د دې ماشوم . زياته مينه کولهدۀ سره ماشومانو نه به يې 
نوې نوې  هره ورځکښې  يدې ځوپه حليمه د آمنه  هخبر وه مقام

 .ې او معجزې ليدلېښاوعجيبه ن
خپل قوم او کلې کښې يوه پاکه او مهربانه ه حليمه سعديه ، پ      

فضيلت  اچې الله تعالی ورله د هاو هم دا وجه و يدهښځه ياد
حليمه . يورکړ ېالله عليه وآله وسلم  ته شودورکړوچې  محمدصلی 

 ه.اومناسبه  دائی وښه   پارهلد رسول الله صلی الله عليه وآله وسلم 
له او  ېورکړ ېه شودتهغې دوه کاله پيامبر صلی الله عليه وآله وسلم 

يې تربيت  ېطريق ېښ چې په ولوسووکالو يې زيات ځان سره  وڅلور
-يته راوست او خپل مور ب ېسره مکهغه ځان  ېله دې پس حليم. کړ

 يوکوششونواو خوار وټول وخپلبه حليمه . او نيکه ته يې حواله کړ يب



هغې ورسره  پيامبر صلی الله عليه وآله وسلم  خدمت کولو او دد سره 
نه به يې زياته مينه رسول الله صلی  بچو ووا چې د خپل دومره مينه

هغه به د رسول الله صلی الله عليه وآله . الله عليه وآله وسلم سره کوله
د او کله چې د دې مبارک وجو. نه جدا کېدهساعت هم وسلم نه يو 

 ےد الله خاص نظر دته ه شوه چې دې ماشوم برکتونه وليدل نو پوه
او هر وخت به يې چې رسول الله صلی الله عليه وآله وسلم سره خبرې 

د آسمانونو په  !يهځو ږهکولوې نو ورته به يې ويل: اے ځما خو
 تور سترګو د يچې ته ماته د خپل ځو يخدائې مې دې قسم و

يم  ېبه ژوند ۀچې ز ي))ضمره(( نه زيات ګران يې .آيا داسې به هم وش
وينم وهم  يدې لوبه وينم داسې کښې چې څنګه په ماشومتوب  ااو ت
 . ؟ ((
 ږيدمحمدصلی الله عليه وآله وسلم سره داسې ولزړه  ېحليم د      

ورکوله او دې مينې به  يخوشحال يچې د هغه مينې به ورله روحان
حليمه په دې  . اجازت نه ورکول ېدلوهم د جدا ک ساعتورله  يو 

 يورځ لو هچې محمد صلی الله عليه وآله وسلم به يو پوهيده خبرو
ځکه چې د .  يکښې لارې کو وزړونپه او هغه به د خلقو  يمقام موم

په ماشومتوب  . يرې د ماشومانو پشان نه دهغه عادتونه او خب
او  سمېکښې هم د هغه ژبه روانه چليده او خبرې به يې هميشه 

 . يچرته يې داسې کار نه کولو چې حليمه پرې آزار ش. منطقی وې
له  ولبه هم نه آزار يهمځول. هغه چرته لوبې او بےهوده کارونه نه کول

 ےمانه شوښيپپرې هغه چرته غلط کار نه و شوې چې پې ورستو 
حليمه  هد هغه توکل او ټوله توجه الله ته وسره سره  ۍدې کم عمر. يو

دب ابه تعجب کولو چې محمد صلی الله عليه وآله وسلم کښې د 



اخلاقو او انسانيت هيڅ کمې نشته هغه څه چې نورو ماشومانو ته 
محمد صلی الله عليه وآله وسلم په هغه هر څه  ،زده کول غواړېور

 . موجود وو او هغې ته محتاج نه و تر پوره حدهکښې 
الله قادر او توانه  هه وپاملرنهغه ته هميشه د پروردګار خاص        

حليمه په  .کړې وورعلم ،حکمت او عصمت  تهنيازبين بنده دې خپل 
و چې محمدصلی الله عليه  ارمان دادې هر څه پوهيده خو د هغې 

په راتلونکي تل چې ښغې غوه. يکښې ووين ۍوآله وسلم په ځوان
 ي.د دې ماشوم مقام او عزت په خپلو سترګو ووينوخت کښې 

خو د  هش يکلونه تيريدل محمد صلی الله عليه وآله وسلم لو       
د محمد ځکه چې  ير کړېه ووه حليمې هغه خدمتونه او مينه يې ن

وچت و چې د حليمه اصلی الله عليه وآله وسلم مقام له دې ډير 
رسول الله صلی الله عليه وآله وسلم به هميشه . ونه به يې هيرولاحسان

مينې او فداکاريانو  د احسانونو، ېکښې و چې د حليم لټهپه دې 
درسول الله صلی الله عليه وآله وسلم د حضرت خديجه . يجبران وکړ

نه پس يو ورځې حليمه مکې ته محمد  ۀوادد سلام الله عليها سره 
رسول الله صلی الله عليه وآله . وسلم له راغلهصلی الله عليه وآله 

کړ او  ورپادر يې هغې ته خڅوسلم د هغې احترام وکړو او خپل 
. ګډان او يو اوخ هغې ته هديه ورکړل ښتحضرت خديجه  هم څلوي

 انورو خلقو ته د درناويرسول الله صلی الله عليه وآله وسلم په دې 
دے چې ستا مورولي يې څه مقام  چااو هغه  سبق ورکوې چې د مور

رسول الله صلی يې چې په قسمت کښې ه حليمه هغه ښځه و کړې وي.
هغه په هغې به ويل: . وو ليورکول ليک ېالله عليه وآله وسلم ته شود

 کولد محمد صلی الله عليه وآله وسلم خدمت مې کښې چې  وڅوکال



 هغې به هم د رسول الله صلی الله. ي ديکړ زدهد هغه نه مې ډير څه 
 . م ډير قدر کولعليه وآل وسل
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